
Тргнувајќи од одредбите на Уставот на Република Македонија, а особено од членот 40 со кој државата обезбедува посебна грижа и заштита за семејството, членот 47 со кој се гарантира и поттикнува слободата на научното, уметничкото и другите видови творештво, како и членот 25 со кој на секој граѓанин му се гарантира почитувањето и заштитата на неговиот личен и семеен живот, на достинството и угледот;

Антиципирајќи го недвосмислено потврдениот државен интерес на Република Македонија за членство во Европската унија;

Повикувајќи се на соодветните меѓународни конвенции, кои се дел од правниот поредок на Република Македонија, а особено на Конвенцијата на Обединетите нации за правата на детето, Конвенцијата на Советот на Европа за сајберкриминалот, Конвенцијата на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлоатација и сексуална злоупотреба;

Поддржувајќи го натамошниот развој на информатичката технологија и Интернет во светло на процесите на глобализација и јакнење на меѓузависноста на државите во светот;

Обединети во желбата за вкупен општествен ангажман за побезбеден Интернет, кој ќе биде во функција на натамошниот развој на „општеството базирано на знаење“ во согласност со стандардите и практиките на Европската унија;

Настојувајќи, во рамките на развојот на информатичката технологија, да се поттикне поширок општествен ангажман за заштита на семејството и натамошно унапредување на правата на детето;

Приклучувајќи се кон обележувањето на  европскиот ден на побезбеден Интернет, а врз основа на членот 68 став 2 од Уставот на Република Македонија, Собранието на Република Македонија, на седницата одржана на 1 март 2010 година, донесе

ДЕКЛАРАЦИЈА ЗА ПОБЕЗБЕДЕН ИНТЕРНЕТ

1. Имајќи го предвид цивилизацискиот дострел на демократските држави, се залагаме за натамошно унапредување на уставните начела на слободата на говорот, како и на слободата на научното, уметничкото и другите видови творештво во светло на развојот  на информатичката технологија во согласност со стандардите и праксата на државите членки на Европската унија (ЕУ) и на самата ЕУ, бидејќи тоа претставува еден од начините за натамошно осигурување на вкупниот културен, образовен, економски и политички напредок на Република Македонија (РМ);

2. Констатирајќи го позитивното влијание на информатичката технологија и Интернетот врз развојот на „општеството базирано на знаење“, ги поттикнуваме државните органи, организациите од цивилното општество и образовните институции во согласност со стандардите и праксата на државите членки на ЕУ и на самата ЕУ, да посветат засилена грижа за создавање побезбедна Интернет околина за децата, меѓу другото и со основање соодветни институции од оваа област, каков што е Центарот за побезбеден Интернет;
3. Антиципирајќи ја улогата и значењето и на приватниот сектор во натамошниот развој на информатичкото општество, а низ призма на потребата од натамошно зајакнување на  општествената одговорност на сите сегменти, им упатуваме внимание на Интернет провајдерите, во рамките на својата понуда, меѓу другите, да ги промовираат соодветните Интернет пакети во согласност со стандардите и праксата на државите членки на ЕУ и на самата ЕУ, кои овозможуваат децата да бидат заштитени од достапност до содржини на Интернет, кои се штетни за нивниот морал и нивното здравје;

4. Тргнувајќи од фактот дека знаењето и образованието се најефикасни средства за заштита на децата од ризиците присутни на Интернет, го поттикнуваме Министерството на образование и наука на РМ во наставните програми за основно и средно образование да воведе содржини кои ќе им овозможат на децата да научат како да се однесуваат и како да се заштитат од безбедносните закани кои постојат на Интернет; 

5. Свесни за големото значење на образованието, особено во светло на осигурување за натамошна достапност на информатичката технологија до граѓаните на РМ, ги охрабруваме државните институции, цивилниот сектор, како и образовните институции да продолжат и да ги засилат ангажманите во насока на јакнење на јавната свест кај родителите за важноста од создавање на побезбедна Интернет околина за децата во согласност со стандардите и праксата на државите членки на ЕУ и на самата ЕУ;

6. Согледувајќи дека сé повеќе од реалните животни активности на граѓаните се одвиваат и на Интернет, при што од особена важност е целосното остварување на уставното начело со кое на секој грагаѓнин му се гарантира почитувањето и заштитата на неговиот личен и семеен живот, на достоинството и угледот, ја повикуваме Дирекцијата на РМ за заштита на личните податоци да продолжи и да ги засили своите активности во насока на сузбивање на неовластената употреба и искривување на личните податоци на граѓаните на Интернет;

7. Согледувајќи ја и улогата на целата држава во насока на осигурување побезбедна Интернет околина, како и создавањето претпоставки за натамошниот развој на „општеството базирано на знаење“, ја поттикнуваме Владата на Република Македонија и единиците на локалната самоуправа, натамошно залагање во пристапите до содржините на јавните „wireless“ точки отворени од нивна страна, како и во рамките на државните училишта, каде што има Интернет врски да создадат претпоставки, кои ќе овозможат децата да бидат заштитени од достапност до содржини на Интернет кои се штетни за нивниот морал и нивното здравје;

8. Констатирајќи го неспорното значење на информатичката технологија за натамошен развој на „општеството базирано на знаење“, како еден од главните начини за динамизирање на развојот на РМ, ги поттикнуваме институциите да продолжат и да ги засилат финансирањата на научните истражувања од областа на информатичката технологија;

9. Согледувајќи ја сé поголемата улога на мултимедијалните содржини во обликувањето на погледите на граѓаните, а особено на децата, ги повикуваме институциите на државата, во рамките на своите надлежности, да инагурираат сопствен или да прифатат некои од европските системи на рангирање на мултимедијалните содржини според возраста за која се наменети;

10. Декларацијата ќе се достави до Владата на Република Македонија, стопанските комори, универзитетите, како и до здруженијата на невладините организации во РМ;
11. Оваа декларација ќе се објави во „Службен весник на Република Македонија“.
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